
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SUSENI 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 167/2023 

privind desemnarea membrilor titulari și membrilor supleanți ai comisiei paritare și 

constituirea Comisiei paritare de la nivelul Primăriei comunei Suseni 

 

Primarul comunei Suseni, județul Harghita, având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 1511/2023 al Compartimentului de resurse umane 

privind constituirea comisiei paritare de la nivelul Primăriei coumeni Suseni; 

- Procesul verbal nr. 1451/24.04.2023 întocmit cu ocazia alegerii reprezentanților 

funcționarilor publici în Comisia paritară de la nivelul Primăriei comunei Suseni; 

- prevederile art. 3, art. 4 lit. „b”, art. 6 alin. (2), art. 9, art. 11, art. 12 din HG nr. 

302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi 

funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale 

acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 

colective; 

- prevederile art. 488, art. 489 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. ”e” şi art. 196 alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul adminstrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUNE 

 

 Art. 1. Se desemnează dna COSTEA ENIKŐ și dna ANDRÁS ÉVA ca membri 

titulari, respectiv dna Balla Erzsébet ca membru supleant al Comisiei paritare de la nivelul 

Primăriei comunei Suseni. 

 Art. 2. Se constituie Comisia paritară de la nivelul Primăriei comunei Suseni, 

județul Harghita, în următoarea componență: 

1. COSTEA ENIKŐ – referent de specialitate, membru titular 

2. TÓDOR MÁRIA – referent, membru titular 

3. BUZÁS ADÉL ANNA – inspector, membru titular 

4. CZIRJÁK ZSÓFIA – inspector, membru titular 

5. BALLA ERZSÉBET – referent, membru supleant 

6. SIMON ISTVÁN – referent de specialitate, membru supleant 

Art. 3. Se numește doamna LOVÁSZ RITA, consilier, ca secretar titular al comisiei 

paritare, iar ca secretar supleant al comisiei se numește doamna SÓLYOM KATALIN, 

referent. 



Art. 4. (1) Comisia paritară se constituie pentru o perioadă de 3 ani, iar mandatul 

lor poate fi reînnoit o singură dată.  

(2) Comisia paritară își exercită mandatul de la data constituirii până la data 

constituirii comisiei paritare nou-alese. 

Art. 5. Comisia paritară prevăzută la art. 2 îşi va desfăşura activitatea în 

conformitate cu procedura de lucru stabilită prin H.G. nr. 302/2022 pentru aprobarea 

normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, 

componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind 

încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentul contabilitate și resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Suseni. 

Art. 7. Prezenta dispoziție poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ 

competentă, în condiţiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare, de orice persoană interesată. 

Art. 8. Prezenta dispoziție se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei Prefectului Județului Harghita, Compartimentului contabilitate și resurse 

umane, persoanelor nominalizați la art. 2 și art. 3, și va fi adusă la cunoștință publică. 

 

 

Suseni, la 28 aprilie 2023 

 

 

Primar 

                             EGYED József 

                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                                         Secretar general uat 

                                          KOVÁCS Ileana – Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sintact.ro/#/dokument/16856600?cm=DOCUMENT

